ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская ПЛ., д. 3, т. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
е-шаi1: guЬеm@уапеgiоп.rи

На К!! ОТ _

о законодательной инициативе

Председателю
Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкому

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области «О вопросах
местного значения сельских поселений на территории Ярославской
области».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен министр регионального развития Ярославской
области Чуркин Е.Ю.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

М.Я.Евраев

,-------------~~~~~~~-- ----_ .. _--_.-

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я.Евраев

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области
«О вопросах местного значения сельских поселений

на территории Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2024 года

Статья 1
Внести в пункт 8 части 2 статьи 2 Закона Ярославской области

от 30.06.2014 .M~36-з «О вопросах местного значения сельских поселений
на территории Ярославской области» (Документ-Регион, 2014, 4 июля, N~ 52;
17 октября, N~ 86; 2016, 13 июля, N~ 61; 2018,4 декабря, N~ 103; 2019, 5 июля,
N~55-а; 2020, 10 марта, N~20-а; 2021,28 декабря, N~ 105-а) изменение, исклю-
чив из него слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории по-
селения, а также».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2024 г.

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью 2 Закона Ярославской области
«О вопросах местного значения сельских поселений на территории

Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 2
Закона Ярославской области «О вопросах местного значения сельских
поселений на территории Ярославской области» (далее - проект закона,
законопроект) разработан в целях приведения положений
Закона Ярославской области от 30.06.2014 N2 36-з «О вопросах местного
значения сельских поселений на территории Ярославской области» (далее -
Закон области) в соответствие федеральному законодательству.

Федеральным законом от 04.08.2023 N2469-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-
оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации» внесены
изменения в положения Федерального закона от 06.10.2003 N2131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации». Указанными изменениями, вступающими в силу с 01.09.2024,
из перечня вопросов местного значения муниципальных районов и
поселений исключается создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения таких
муниципальных образований.

Законом области, принятым в целях реализации положений части 3
статьи 14 Федерального' закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», к числу вопросов местного
значения сельских поселений Ярославской области были отнесены вопросы
создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных
местностей и курортов местного значения на их территории.

С учетом изложенных обстоятельств проектом закона предлагается
внести в пункт 8 части 2 статьи 2 Закона области изменение, исключив
с 01.09.2024 рассматриваемые вопросы из числа вопросов местного значения
сельских поселений Ярославской области.

Принятие законопроекта не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия
иных законодательных актов Ярославской области.

	00000001
	00000002
	00000003